1

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

____________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ № 23-12/02

Заседания Совета по профессиональным квалификациям

агропромышленного комплекса (СПК АПК)

г.Москва         20 декабря 2023 года

Председательствовал:

Председатель СПК АПК       А.И. Бабурин

Присутствовали Члены СПК АПК:

Председатель Профсоюза работников АПК РФ    Н.Н. Агапова

Исп. директор Российского союза ПХСЗР    В.И. Алгинин

Председатель Правления Ассоциации «Росрыбхоз»   В.Д. Глущенко

Президент Союза мукомольных и крупяных предприятий   А.И. Гуревич

Руководитель Центра агробиотехнологий

ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский

медицинский университет»       Е.В. Дабахова

Президент Российской Гильдии пекарей и кондитеров             Ю.М. Кацнельсон

Председатель Агропромобъединения Волгоградской области И.А. Кошкарев

Председатель Картофельного союза     С.Н. Лупехин

Генеральный директор Русской фумигационной компании   В.В. Радугин

Председатель Агропромобъединения Саратовской области  А.С. Ратачков

Генеральный директор ООО «Эксперт-Персонал»   Е.В. Талицких

Директор ФГБНУ "Росинформагротех"           В.Ф. Федоренко

Всего голосующих на заседании СПК АПК – 13 голосов. Кворум имеется.

2

Решили:

1. Об одобрении проектов профессиональных стандартов по селекции и

генетике.

_________________________________________________________________

1.1 Принять к сведению информацию Председателя СПК АПК А.И. Бабурина о

поступлении в адрес СПК АПК из ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России (исх. от

12.12.2023 № 01-05-1605) материалов для разработки проектов профессиональных

стандартов:

- «Специалист по селекции и генетике в растениеводстве»;

- «Специалист по селекции и генетике в животноводстве и аквакультуре»,

подготовленных совместно с экспертным сообществом.

1.2. Проекты профессиональных стандартов и пояснительных записок к ним

соответствуют нормативным требованиям. Профессионально-общественное

обсуждение проектов профессиональных стандартов проведено в установленном

порядке.

1.3. В связи с большим количеством замечаний и предложений, поступивших в

процессе профессионально-общественно обсуждения, СПК АПК рекомендует

изменить заявленное наименование профессионального стандарта:

«Специалист по селекции и генетике в животноводстве и аквакультуре»

на новое:

«Специалист по селекции и генетике в животноводстве».

1.4. Одновременно с принятием профессионального стандарта «Специалист по

селекции и генетике в животноводстве» необходимо провести отмену

профстандарта № 722 «Селекционер по племенному животноводству»,

утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 21 декабря 2015 г. № 1034н, в связи с тем, что ОТФ данного

профстандарта описывают деятельность, которая является неотъемлемой частью

селекции в животноводстве, и, соответственно, вошли в новый профстандарт

«Специалист по селекции и генетике в животноводстве».

1.5.  Одобрить проекты разработанных профессиональных стандартов:

- «Специалист по селекции и генетике в растениеводстве»;

- «Специалист по селекции и генетике в животноводстве»

и пояснительных записок к ним, в установленном порядке и установленные сроки

внести их в Минтруд России и закрепить за Советом по профессиональным

квалификациям агропромышленного комплекса. Отв. А.И. Бабурин.

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» «РЕШЕНИЕ»

13 нет нет ПРИНЯТО

Председатель      А.И. Бабурин